
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  161  DEL  13/03/2019

OGGETTO

SERVIZIO  INTERBIBLIOTECARIO  PROVINCIALE.  LIQUIDAZIONE  FINALE  DITTA 
ESECUTRICE DEL CONTRATTO. CIG 62808186F9

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con Determinazione Dirigenziale n.1009 del 23 dicembre 2015 è stato disposto di 
aggiudicare la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia 
alla ditta CO.PA.T Soc. Coop.va con sede a Torino in corso Ferrucci, 77/9, per un importo 
complessivo di € 359.520,13, stipulando il contratto n. Rep. 15588 del 16 marzo 2016 e 
imputando la spesa come segue:

·quanto a euro 2.462,99 sul cap. 961 del PEG 2015, finanziato con avanzo;

·quanto a euro 68.360,34 sul cap. 961 del PEG 2015 (impegno n. 1646/2015);

·quanto a euro 144.348,40 sul bilancio 2016,

tenuto conto che la restante spesa di euro 144.348,40 di competenza 2017, sarebbe stata 
impegnata successivamente, dopo la verifica della disponibilità di risorse sul bilancio 2017; 

con successiva determinazione 731 del 30 ottobre 2017 è stato incrementato l’importo 
contrattuale per nuovi  servizi  per un importo di  euro 15.634,92, imputando l’onere alla 
missione 5, Programma 2, codice del piano dei conti 1030299999, ed al capitolo 961/1, del 
Peg 2017, con esigibilità 2017;

con Determinazione dirigenziale  n.  225  del  26/04/2018 è  stata  autorizzata,  fino  al  31 
ottobre  2018,  la  proroga  tecnica  del  contratto  in  essere,  per  un  importo  netto  di  € 
68.445,00;

con provvedimento dirigenziale n. 601 del 4 ottobre 2018 è stata recepita la fusione per 
incorporazione dell'Impresa CO.PA.T. Soc. Coop. - C.F. 05097250152, con sede a Torino, 
nella Società Cooperativa CULTURE, con sede a Venezia/Mestre;

Considerato che:

il Responsabile dell’esecuzione del contratto sotto indicato rende noto che le prestazioni  
contrattuali  sono  state  regolarmente  eseguite  e  pertanto  occorre  procedere  alla 
liquidazione della somma residua che comprende anche la ritenuta di garanzia prevista 

Determinazione N. 161 del 13/03/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dall’art. 4 del DPR n. 207/2010, disciplinante l’appalto in argomento, al quale è stato dato 
corso prima dell’entrata in vigore del D.Lgs.vo n. 50/2016;

la somma complessiva da liquidare è pari a euro 56.609,98, va impegnata alla Missione 
05, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2019 in esercizio provvisorio, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 a al corrispondente cap. 961.1 del PEG 2019, nel 
seguente modo:

quanto a euro 13.303,86 disponibile  sull’impegno 44/201

quanto a euro 16987,00 disponibile sull’impegno n. 462/2019; 

quanto a euro 26.319,12 da imputare sul capitolo stesso; 

Dato atto che 

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  Codice,  per  il  servizio 
interbibliotecario provinciale fino al 31 ottobre 2018 è il dirigente del Servizio Pianificazione 
arch. Anna Campeol,  mentre il  direttore dell’esecuzione del  contratto è il  dott.  Stefano 
Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali; 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di prendere atto che le prestazioni contrattuali di cui al contratto n. Rep. 15588 del 16 
marzo 2016 e successive modifiche e integrazioni, riguardanti i servizi indicati in narrativa,  
sono  state  regolarmente  eseguite  e  la  somma  da  liquidare  alla  Società  Cooperativa 
CULTURE, con sede a Venezia/Mestre, titolare del rapporto contrattuale è pari  a euro 
56.609,98; 

di impegnare il predette onere alla Missione 05, Programma 02, del Bilancio di Previsione 
2019 in esercizio provvisorio, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 al 
corrispondente cap. 961.1 del PEG 2019 come segue: 

quanto a euro 13.303,86 disponibile  sull’impegno 44/2019;

quanto a euro 16987,00 disponibile sull’impegno n. 462/2019; 

quanto a euro 26.319,12  da imputare sul capitolo stesso; 

di dare atto che  il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, per il 
servizio  interbibliotecario  provinciale  fino al  31  ottobre  2018 è il  dirigente  del  Servizio 
Pianificazione arch. Anna Campeol, mentre il  direttore dell’esecuzione del contratto è il  
dott. Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali.

Determinazione N. 161 del 13/03/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 161 del 13/03/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Oggetto: Servizio Interbibliotecario provinciale: regolare esecuzione del contratto e 
liquidazione rata a saldo. CIG 62808186F9 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
 
Considerato l’appalto di cui all’oggetto: 
 
Atteso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale n.1009 del 23 dicembre 2015 è stato disposto di 
aggiudicare la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia 
alla ditta CO.PA.T Soc. Coop.va con sede a Torino in corso Ferrucci, 77/9, per un importo 
complessivo di € 359.520,13, stipulando il contratto n. Rep. 15588 del 16 marzo 2016 e  
imputando la spesa come segue: 

• quanto a euro 2.462,99 sul cap. 961 del PEG 2015, finanziato con avanzo; 
• quanto a euro 68.360,34 sul cap. 961 del PEG 2015 (impegno n. 1646/2015); 
• quanto a euro 144.348,40 sul bilancio 2016, 

tenuto conto che la restante spesa di euro 144.348,40 di competenza 2017, sarebbe stata 
impegnata successivamente, dopo la verifica della disponibilità di risorse sul bilancio 2017;  
con successiva determinazione 731 del 30 ottobre 2017 è stato incrementato l’importo 
contrattuale per nuovi servizi per un importo di euro 15.634,92, imputando l’onere alla 
missione 5, Programma 2, codice del piano dei conti 1030299999, ed al capitolo 961/1, del 
Peg 2017, con esigibilità 2017; 
 

con Determinazione dirigenziale n. 225 del 26/04/2018 è stata autorizzata, fino al 31 
ottobre 2018, la proroga tecnica del contratto in essere, per un importo netto di € 
68.445,00; 
 

con provvedimento dirigenziale n. 601 del 4 ottobre 2018 è stata recepita la fusione per 
incorporazione dell'Impresa CO.PA.T. Soc. Coop. - C.F. 05097250152, con sede a Torino, 
nella Società Cooperativa CULTURE, con sede a Venezia/Mestre; 

Da atto che il contratto è stato eseguito regolarmente e si può procedere alla liquidazione 
delle fatture a saldo. 

Il Direttore dell’esecuzione del Contratto 

f.to (dott. Stefano Tagliavini) 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 161 del 13/03/2019.

Reggio Emilia, lì 13/03/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


